rabit habet locum in omni contractu correspondens, tam nominato, quam inominato, Rot. diuers. decif. 340. in questione, num. 6. par. 1. & ideo habet locum etiam in venditione rerum mobilium, si fructiferae sint, ut patet ex casu de quo Rot. diuers. decif. 189. cum aliis, n. 3. in fine in Rom. censu de Mutuis, Mercurij 11. Decembris 1602. coram Keuerendiss. D. Sacratissimo inter impressas Romae 1615.

174 Secundus casus, in quo procedit eadem sexta restrictio, posita supra num. 150. est, quando gener facit dilationem focero ad solvendam dotem, quia potest stipulari, ut pendente dilatione, solvatur sibi quid annuum pro alimentis, insit venditoris, de quo scriptum supra numer. 152. in primo casu praecedenti; nam quod hoc stipulatio, seu pactum sicutum, locuti videntur Abb. in cap. 16. salubriter, numer. 3. Ambr. de Virgo. sub num. 13. vers. secundo casu, & num. 14. de usur. inter tractat. diuers. tom. 7. fol. 13. Dec. in cap. 7. cum viderentur ab his, sub numer. 64. 64. & 65. de except. & clarus Bald. Nouel. tractat. de dot. par. 7. prout. 3. n. 4. tom. 9. fol. 220. Stat. de iust. & iur. lib. 6. qu. 1. art. 2. col. antepenult. ibi, sed quid gener sol. 539. Nauar. in man. consess. ca. 17. num. 213. vers. sui finem, vers. ex qua abi, secundum posse. Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub numer. 3. vers. quarto hinc, & vers. quinto eodem iure, & Virg. de Boecat. tract. de inter. d. vis possid. cap. 18. num. 83. tom. 3. par. 1. fol. 314. & esse veritorem, & communem sequitur Couar. ubi supra.

Confirmatur primo hac opinio (& confirmatio, & vtilia cumulatim) quia gener, recipiendo à focero fundum, vel domum pro pignore, seu loco dotis, sibi promittit, & non solute, non cogitur fructus quos ex illo fundo, seu domo percipit, computare in forte, c. 16. salubriter, & ibi Canonista de usur. Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 2. vers. ad c. salubriter, fol. 321. & segg. Sol. de iust. & iur. lib. 6. quæst. 1. art. 2. col. 1. 13. tom. 1. ibi, gratum tamen, fol. 539. Lud. Melin. de iust. tom. 2. de contract. d. iust. 321. in isto & per totum column. 888. & Mich. Salyc. ad D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. contr. 14. num. 1. 2. & 3. qui late insistant de ratione. Nauar. in ca. si fenerauerit, num. 64. not. 20. 14. quæst. 5. & Ioan. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 3. in 3. ca. hæcque confirmatio ex dispositione statutorum Urbis lib. 1. cap. 137. procedit, etiam soluto matrimonio per mortem alterius coniugis, cum hac conditione, (quando est mortua vxor) tunc ea exiret communes filij.

Confirmatur secundo, quia eadem ratione, ut mulier dotata alatur ex dote, vidua, mortuo marito, potest à patre, qui dotem nondum soluit, vel à mariti heredibus, qui dotem solutam non restituerit, accipere fructus pro se alenda, Stat. d. art. 2. col. penult. circa initium, ubi, qui ex eadem radice, fol. 540.

Et licet hoc, quod scribit Sor. de solvendis fructibus viduæ ab hæredibus mariti: non sit verum post annum à morte viri, impleto iure communi, per ea, que sequitur Hieron. Gabr. cons. 152. iure communi, num. 1. & 2. lib. 2. & inde Virbe, & distinctè procedat solum vigore statutorum, d. cap. 137. confirmatorum à Papa quæ fructus dotis taxant, & mandant, solui post mortem non solute dotis marito promissa, & post iudicalem interpellationem, per viduam factam pro illius restitutione; tamen hoc statutum, vti correctorium iuris communi, non extenditur vltra personam viduæ, & ideo non habet locum in filiis, & hæredibus viduæ, Hier. Gabr. d. cons. 152. num. 3. & segg.

Contrariam opinionem, nempe, hoc pactum esse illicitum, & ideo non tenere, videntur post varias distinctiones locuti in eff. Au. de Bur. in d. cas. salubriter, nu. 6. Atchiepisc. Florent. tractat. de usur. ca. 2. §. 27. num. 44. tom. 7. fol. 83. & tenent aperte Ioan. Andr. in d. cap. salubriter, nu. 1. Sac. consil. 88. abunde, nu. 10. vers. quarto, ad idem, & nu. 11. lib. 4. Dec. consil. 116. in causa, Alexij, sub nu. 6. Cræmer. consil. 189. quando femina, sub num. 7. vers. quinto casus, & sub nu. 3. vers. circa secundum, & esse veritorem, & secutiorem, sequitur Soc. ubi supra, & esse communem tutiorem, ideoque tenendam, scribit Crat. d. c. salubriter, nu. 25. vers. circa secundum, inter Reper. tom. 4. fol. 370.

Retenta prima opinione, quod pactum de solvendo aliquid annuatim pro alimentis, seu fructibus, sit licitum, tum ob rationem, quam adduxi infra restrictio, tum quia seruatur in praxi.

Declara eam, ut præcipue debeantur, quando maritus, cui debetur dote, est eius conditionis, ut si pecuniam dotalem habuisset, verisimiliter illos fructus contentos lucratus esset, ex quo est solutus negotiari, & lucrari, prout in his terminis loquitur Abb. & Nauar. in locis citatis supra, n. 174. & Bal. d. uel. d. prius, 3. num. 4. vers. & ex prædictis, fol. 110.

Pro pignori intellig. nota, & praxi huius secundæ casus, sic declarari, & eorum, que in hac fructuum dotalem materia solent occurrere, sunt consideranda plures facti species.

Prima facti species est, quando gener facit dilationem ad solvendam dotem; & in hac facti specie concludo, fructus n. d. debent, Abb. in cap. 16. salubriter, sub nu. 1. de Anan. sub nu. 6. ibi, ant. dicit quod ista materia, & c. & nu. 8. & Andr. de Virgo. sub nu. 14. de usur. inter tractat. diuers. tom. 7. fol. 13. quia sicut maritus potest vocem ducere abique dote; ita mulier magis potest ducere cum dote, solvenda ad tempus, & hoc procedit etiam in terminis statutorum Urbis, l. 1. cap. 137. quia loquuntur in causa mortis, vt dixi infra in quarta facti specie.

Extende hanc conclusionem, vt procedat etiam si focer, nulla facta conventionione de tradendo pignore, illud potest ea sua libertate daret genero, & esset pignus fructiferum, quia illud conferretur dedisse solum pro cautela, & non in præiudicium dilationis, vt in eam lucraretur fructus ex illo pignore; sed si focer ab initio dilationis daret pignus, quia tunc eenter, etur dedisse, vt fructus lucraret, Abb. in d. ca. salubriter, n. 3. in suis finem, quibus ibidem refert, & in hoc impugnat Io. de Anan. sub nu. 6.

Infero, magis declarando hanc extensionem, quod vbiunque apparet, ex expressa, vel tacita conventionione, quod pignus daretur solum pro cautela, & securitate, fructus, ex pignore percipere essent semper restituendi, vel computandi in debitum dotis, siue pignus esset datum post contractum matrimonium, siue in ipsius matrimonij contractu, & cum hac illatione concordat Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contract. d. iust. 321. vers. quinto collig. col. 391.

Secunda facti species est, quando gener, nullam verbis facit dilationem ad solvendam dotem, sed tamen eam facit re ipsa, tacendo, & eam non petendo; & in hac facti specie dicendum est idem prorsus, quod in præcedenti, quia donec maritus dotem non petat, facit dilationem, & consequenter cessat mora, sine qua interesse non debetur etiam in causa dotis, per ea, que dixi supra num. 100.

Nec di-

Nec dicatur, quod imo eo ipso, quod maritus adimpler pro parte sua, solvendo onera matrimonij, focer est in mora non solvendo dotem, quia hoc idem adduxi, & solui infra, vers. non obstat, & vers. seq. ad illum.

Tertia facti species est, quando gener facit dilationem ad solvendam dotem, sed cum pacto, cum sibi interim debeatur fructus, seu quid annuum pro alimentis, & oneribus matrimonij; & in hac facti specie sunt hinc inde opinioniones communes, de quibus per Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub numer. 3. vers. quarto hinc, & ego supra sub numer. 174. & segg. secutus sum affirmatiuam, & rationem adduxi infra versificatio.

Quarta facti species est, quando debitor dotis est morosus, quia fuerit à die, vel ab homine interpellatus; & in hac facti specie ego concluderem cum Abb. in d. cap. salubriter, sub numer. 3. de usur. quod fructus dote debeantur, si maritus sit solutus negotiari; sed si non sit solutus negotiari, aut aliter non doceat de interesse luci cæcis; nisi esse in loco, ubi seruentur statuta Urbis, que, nulla habita consideratione, an maritus sit solutus negotiari mandant, solui fructus dotis post mortem non solute dotis, marito promittit.

Quinta facti species est, quando debitor dotis est morosus post mortem mulieris; & in hac specie etiam si esse in dicto Urbis stat. 137. fructus dotis adhuc non debentur secundum Hier. Gabr. consil. 152. iure communi, num. 3. & segg. lib. 2. quia statutum prædictum non loquitur in casu soluti matrimonij per mortem mulieris, sed per mortem viri, & quia est statutum correctorium iuris communi, non debet extendi ultra personam, in qua loquitur.

Sexta, & ultima facti species est, quando genere datur pignus, tradendum donec solvatur dote; & in hac specie concludo, fructus pignoris non computari in sortem, per text. in d. c. salubriter, & scripsi num. 174. & declaravi sup. hoc eod. nu. vers. ex ter. de.

Ratio huius conclusionis; seu verius dicti cap. salubriter, (omissis rationibus, quas Canonistæ & Theologi citati supra sub num. 174. excogitarunt, quia non sunt solidæ) potest esse, quia certi juris est, quod pater tenetur alternativè, filiam vel alere, vel ei congruam assignare portionem, ex cuius fructibus possit se alere, & licet, si eam nupti tradat, videatur se eximere ab hac obligatione, etiam si dotem non assignauerit, quia obligatio alendi tunc pertinet ad maritum, tamen distinguo duos casus. Primus casus est, quando focer, & gener in contractu matrimonij conveniunt, quod pater, cum dotem non soluat, non sit exemptus ab obligatione alendi filiam, sed teneatur propterea loco alimentorum quid annuum solvere, donec non solvatur dotem, & idem est, quando sine alia expressa conventionione daret loco alimentorum pignus fructiferum; & hoc casus, seu casibus ejsusmodi conventio est licita, quia illi fructus, qui solvuntur, seu percipiuntur ex pignore pro alimentis, non percipiuntur ea ratione, quod illa temporis dilatio ex se ipsa immediate pariat illud lucrum, neque ratione alicujus lucræ cessantis, seu damni emergentis, & in hoc communiter excepti sui Doct. & præsertim Theologi, sed percipiuntur ex obligatione primæ patris, & proinde siue maritus cesset à lucro, siue non cesset ob non solutam dotem, licet percipiuntur, nam sicut pater fuisset obligatus alere filiam, si eam nupti non tradidisset, nulla ha-

bita consideratione, an pater ex portione, seu dote, quam debet filiam, lucrum faciat, vel non faciat: ita etiam in casu isto, cum natura suæ obligationis substantialiter non sit alterata, debentur alimenta, & loco alimentorum debentur fructus, nulla habita consideratione lucræ, seu damni. Secundus casus est, quando pater filiam maritavit, dote non consignata, & sine prædicta conventionione, seu pignoris traditione; & isto casu dico, quod gener non potest à focero exigere aliud, quam dotem, quia vel vult exigere alimenta, & dico quod non potest, quia ipse maritus tenetur eam alere, etiam si dotem non habuerit, & ideo, eam alendo, non inita prædicta conventionione, seu non accepto pignore, videtur voluisse alere ex propria sui mariti obligatione; vel vult exigere fructus ratione interesse lucræ cessantis, & dico, quod non potest, nisi probatis requiritis nec cessatis ad consequendum interelle.

Extende hanc conclusionem, ejsusque rationem, ut habeat locum non solum in pignore, dato à focero, sed etiam in pignore, dato à quovis alio, qui dotem promiserit, & pro dote pignus dederit, qui dotem promiserit, & pro dote pignus dederit, quia quicumque mulierem dorat, assumit in eo officio munus paternum, & consequenter tenetur sicut pater, & ita levatur in omnibus tribunalibus, Mich. S. l. ad D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. controu. 14. sub num. 2. vers. sed hæc explicatio, & vers. seq. fol. 292. tom. 2.

De fructibus dotis viduæ, non restituta, & de fructibus pignoris, dati viduæ ab hæredibus mariti, vide supra quæst. 1. sub num. 315. & hac ead. ampl. sub nu. 174. confirm. 2.

Non obstat, quod Alex. consil. 147. per plessis, num. 1. & segg. lib. 5. & multi alij, qui possent allegari, voluerint indistincte ultimas, id est, fructus dotis esse solvendos à die consummari matrimonij, & quo maritus cepit sustinere onera matrimonij, quasi licet probata mora, quia cum contractus matrimonij sit licito, citroque obligatorius, statim atque maritus consummaverit matrimonium, & incæpit sustinere onera matrimonij, & sic adimplevit pro parte sua, focer, non solvendo dotem, est in mora abique alia interpellatione, & ante biennium, ut considerat Alex. ubi supra, & sciunt quæ scripsi supra quæst. 1. num. 372. & 375. & supra hac ead. ampliat. nu. 158. & quasi sit etiam probatum interelle damni emergentis, cum maritus solvendo omnia onera matrimonij.

Quia respondeo distinguendo duo membra principalis. Primum membrum est, quando fructus dotis peterentur, uti ulturæ; & in hoc membro distinguo iuræ jus civile, & jus canonicum: si enim loquimur de iure civili, admitto sine veri præiudicio, quod ulturæ dotis possint deberi, siquidem jus civile permittebat, seu tolerabat ulturas licet moderatas, non solum in causa dotis, sed indifferenter in omnibus, ut ex D. Thom. Med. 10. Andr. & aliis etiam infra, ampl. 10. sub numer. 45. & loquendo de hoc iure civili, possent procedere que scribit Alex. & alij Legistæ: si vero loquimur de iure canonico, dico, ulturas dotis nullo modo posse peti, quia jus canonicum distinctè prohibet ulturas, ut scripsi supra quæst. 1. num. 401. & quia jus canonicum prævalet isto casu juri civili, ex quo agitur de materia peccati, attendendum est, quod sit dispositum à iure canonico; & quid dicant Canonistæ, quibus in hoc standum est, & non Legistis; sed Canonistæ in d. c. salubriter, de usur. negant in specie deberi ulturas dotis, quia et si dos sit causa pia, &

Aichi Gakuen University Library & Information Center

quamvis privilegiata, tamen usura non debet admitteri, per ea, quae secutus sum infra §. 3. gl. 1. sub n. 4. 3. siquidem pecunia pecuniam nonquam parere potest. Secundum membrum est; quando fructus peterentur, non uti usura, sed uti interesse luci cessantis, & damni emergentis: & in hoc membro concludi debet, si probentur requisiti, de quibus Paul. de Casfr. in l. 3. §. fin. num. 3. ff. de eo quod certi. loc. quem sequitur in hoc loco totus mundus, & passim Rot. Rom. ut retuli infra sub num. 254.

Et quatenus Alex. supra citatus, & alij Doct. qui scripserunt, fructus dotis debent, loquerentur in hoc membro, necesse consistere de mora, & de interesse damni emergentis; quia quoad motam, resulantem ex adimplemento pro parte maritidico, quod habet locum, quando dos promissa consisteret in re fructifera, puta in domo, cujus pensiones locer exigeret, vel in censo cujus exigere fructus, quia tunc ex aequitate *Leurabis*, marito deberentur illi fructus, quos locet indebiti perciperet; sedus quando dos debetur in pecunia numerata; quia tunc requiritur mota per interpellationem, hocque morae requisitum vitium fuit necessarium conditoribus statutorum *Vrbis* lib. 1. cap. 137. cum mota per implementum factum ab altera parte, & aequitas d. l. *curabis*, non habeat locum ob multas rationes, quas scite, articulo disculso, adducit Bald. in l. ult. cum quidam, §. *praterea*, sub n. 9. vers. sed hic revoco, Cod. de iur. dot. quem sequitur Io. de Anan. in cap. 6. salubriter, n. 5. ubi, modo maritus vult agere, de usura, & dato quod, etiam promissa dote in pecunia numerata, esset commissa mora, tamen nego, consistere de damno emergente quia eiusmodi damnum emergens, consideratur in alimentis, alijque oneribus matrimonialibus, resarcitur solutione dotis; ideo enim datur dos ante, vel post, ut sustententur illa onera quare dum maritus ea propriis sustentet pecuniis, conservat dotales, dum vero sustinet dotalibus, conservat suas: unde aliunde probandum esset damnum emergens, seu lucrum cellans; quicquid in contractu videantur scripsisse Io. de Anan. in d. c. salubriter, sub num. 8. vers. sed forte, vers. finem, & Croc. sub num. 23. dum scribunt, quod maritus agit de interesse consistente in damno, cum expendat de suo, alendo uxorem.

Infero ex dictis in secundo membro hujus responsionis, laudabile esse cautelam, ut creditor dote faciat in iudicium vocari locerum, aliosque dotis promissores ad solvendam dotem, & iudex eos condemnet ad solvendam infra decem, seu viginti dies, alioqui post eam diem constituent super proprio patrimonio annum reditum redimibilem; quia hac cautela in loco, ubi ad est frequens commercium emendi hos annuos reditus, iustificatur fructus dotis; accedunt enim magna mora, nempe, cum sententia, & existentia occasionis lucrandi, quare hanc cautelam, fore praxim, uti iustam, servari sapissime in Curia Granatenensi, scribit Covar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub n. 3. vers. octavo hinc.

Firmata conclusione, quod fructus, seu interesse ex dote, debita in pecunia numerata, non debeantur nisi probatis mota, & interesse luci cessantis, seu damni emergentis:

Extendi primo eandem conclusionem, ut procedat etiam, statim statuto, quod fructus dotis solvantur, quia eiusmodi statutum non valeret secundum ea, quae scribit Hier. Gab. consil. 152. iure communis, sub

num. 2. lib. 2. & videtur sentire Cou. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub num. 3. vers. octavo hinc.

Contrarium tenent Caiet. 2. 2. q. 78. art. 1. & Molin. de iust. tom. 2. de contral. disp. 31. in fine, & secutus sum ex l. infra §. 6. gloss. 1. sub nu. 46. ubi videas.

Retenta tamen, si placeret, extentione, Gab. ubi sup. eam restringit, ut non procedat, si statutum sit confirmatum à Papa, & Covar. ut non procedat, si in loco solvendae dotis sit frequens commercium vendendi, & emendi annuos redimibiles census; & ita concordat Caietani opinionem; sed de utraque restrictione postea dubitari; nam, supposito, quod hac annua fructuum praestatio esset usura, Papa non dispensaret, per ea, quae secutus sum supra q. 1. num. 311. & 314. nec certe fuisset ejus intentionis dispensare, & confirmare: nisi dicamus, quod Papa non dispensat, sed, ubi est habitatio, interpretatur, quod utique potest, & est eius proprium, quia ad eum spectat; & ita teneo abique illa difficultate, quod statutum valeat, & ita indubitanter servatur: ceterum in virtutis, non confirmatis à Papa, & supposita usurae dubitatione, illa commercij frequentia emendi redditus annuos, qua solvat opinionem Caietani, non fuisset, nisi stricte constaret de interesse luci cessantis, seu damni emergentis, prout requirit Paul. de Casfr. & Striccius Rot. Rom. quos secutus sum supra n. 99. & infra num. 223. & 249. & segg. & tunc statutum serviret de convento, quia, etiam statuto circumscripto, probatis requisitis, deberentur ex dispositione iuris communis, & sic non ex statuto.

Extendi secundo, ut multo magis procedat post solutum matrimonium per mortem alterius ex conjugibus, quia alteri successit coniugi, etiam extraneis filiis communibus, fructus non debentur.

Nec obstat, quod contrarium scripserint Ios. Cumia in ritib. Sicil. cap. 94. de inter usurae dotis, num. 22. vers. ampliat. & Borquin. decis. 26. sub num. 15. par. 3. & remissive ad hanc, in decis. 22. numero 18. in fine, par. 4.

Nam respondeo dupliciter. Primo, quod Ios. Cumia loquitur in terminis ritus Siciliae, quo disponitur, ut debeatur interitum dotis, ad rationem quinque pro centenario, & Borquin. d. decis. 26. sub num. 25. loquitur in casu, in quo conveniatur de solvendo certo, & taxato interesse, quo casu fructus esse solvendo dixi supra nu. 174. Ceterum circumscripto ritu, Cumia in eod. rit. num. 1. & segg. usque ad num. 7. in terminis ritus communis dicit contrarium. Secundo respondeo, quod Borquin. supponit, fructus dotis esse solvendo, constante matrimonio, & in hoc decipitur per ea, quae scripsi sup. vers. quia respondeo, unde si non sunt solvendi, constante matrimonio, ruit eius fundamentum: & ad Camium respondeo, quod ipse tenet, ritum illum, loquentem de interitulo dotis, solvendo viduae, mortuo marito, extendi etiam ad calum, quo uxor sit mortua, & superflus sit maritus; quod negat Gab. d. consil. 152. lib. 2. à nobis relatus sup. vers. quia factis specie, & iure, quia iste ritus est correctorius iuris communis, & ideo non debet extendi.

Minus obstat Rota decisio coram R. P. D. P. Amphilio in Senogaleni. de anno 1606. quam vidi allegari contra calum huius extentionis; quia isti illa decisio dicit, statum dotis non mutari propter mortem uxoris, ideoque competere adhuc viam executionum ad exigendam dotem, ac si uxor viveret, quod certe est verissi-

verissimum) tamen non facit ad rem, cum ostenditur, fructus non debent, etiam constante matrimonio; ultra quod facilis est extendere viam executionum, quam debitorum fructuum, qui habent usurae rationem.

Et hoc sufficiant de secundo casu, postea supra numero 174.

177 Tertius casus, in quo potest procedere eadem restrictio, postea supra num. 150. est in mutuo; sed iste casus virtualiter est idem cum subampliatione quarta, de qua supra num. 62. quare Doct. qui loquendo in illa subampliatione, dicunt, quod interesse luci cessantis, conventum in contractu mutui, debetur, seu, quod potest de eo pacisci ab initio, nos citabimus hic, dum agimus, an facta mutua orta dilacione cum praedicto pacto, requiratur alia mora.

Prima opinio est negatua, quod mutuans non possit mutuatario facere certam dilacionem ad restituendum mutuum cum pacto, quod interim, pendente dilacione, debeat eidem mutuatario solvere interesse, seu, quod si, durante dilacione, debeat restituere tam capitale, quam interesse decursum tempore dilacionis, Craven. consil. 87. Sempronius, sub nu. 5. vers. circa secundum, & Eubus consil. 89. quando feminas, sub num. 7. vers. unde minus, dicens, quod, si talis conventio valeret, & de facili mercatores applicarent animum ad ita mutuantium, quia lucrum esset totius, & frequentius, & pecunia pecuniam acquireret, & quod non liceat ab initio mutui pacisci de interesse luci cessantis sine mora, scribit Ioan. Bapt. Lupin. in *Leurabis* §. 6. num. 13. vers. sed rellius tunc toto num. 12. & apertius num. 21. vers. quaritur etiam, & num. 25. vers. quam obrem. Cod. de all. emp. inter trañ. divers. tom. 7. fol. 121. & quod non liceat ab initio contractus mutui pacisci de interesse luci cessantis, sequitur esse veram, & receperam opin. Menoch. trañ. de arbit. aud. 2. cent. 2. cap. 19. num. 11. vers. ceterum dubitari, & in alia impredione eod. trañ. 119. num. 18. & quod is, qui sua sponte, hoc est, absque vi, & fraude suam à sua industria alienat pecuniam, non possit ante mortem solvitionis de lucro cessante pacisci, scribit Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 10. art. 2. col. 1. in ult. in fine, fol. 611. & cum hac opinione fortiter resistit Gabr. in conclus. li. 3. tit. de solut. conel. 10. nu. 4. in fine, limit. 1. dum conclusionem, in qua dixerat, creditorem posse petere interesse post mortem debitoris, limitat, dummodo non fiat ante mortem ex conventiones, & postea contrariam adducit opinionem; & cum hac opinione concordat prima opinio, quam adducit Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. contr. 9. sub nu. 1. vers. his post-uis, fol. 256. vbi, proposita controversia, an mutuatarius liceat in pactum ducere lucra cellantia; eamque nimis prolixè examinans, inquit, primam opinionem esse Innocentij, & nonnullorum Canonistarum, qui dixerunt, quod sicut damnum emergens; ita & lucrum cessans non potest exigi, nisi mutuatarius fuerit in mora, & certe hoc opinio videtur esse de iure, & tenentur etiam esse communem, prout eos sigillatim, & fideliter citavi supra num. 9. vers. primum vbi videas.

Imo D. Thom. quem retuli infra numero 270. in fine, videtur, loquendo de lucro cessante, tenere hanc opinionem negotium absolute, & simpliciter; & sic etiam si interemisset mora, prout adfertit, formando opinionem distinctam pro secunda opinione;

Mich. Salyc. d. contr. 9. sub n. 1. vers. secunda opinio fol. 256. vbi pro ea alias adducit auctoritates, eamve decem nititur confirmare argumentis: Verum ego opinione hanc non numero, tum quia contrarium opinione, supposita mora, suppono indubitabilem infra sub numero 183. vers. primo concludo, tum quia Mich. Salyc. postea ead. contr. 9. sub n. 18. vers. ad argumenta, & segg. fol. 167. explicat lententiam Duii Thomae, vt admittat, etiam ex pacto posse deberi lucrum cellans.

Secunda opinio est affirmativa; quod mutuans 178 possit pacisci de interesse, vt conseruatur indemnis, & hanc opinionem expresse secuti sunt N. Navar. in cap. sifaner ameris, not. 15. sub num. 4. 2. vers. tertio inter omnes 14. quasi 3. & in consil. 6. mercator. sub numero 1. vers. respondetur lib. 5. de usur. Covar. var. resolut. lib. 3. c. 4. sub num. 3. vers. sexto ex his, ubi, item, & illud Card. Tol. de instr. facer. d. lib. 3. cap. 35. sub num. 2. vers. conveniunt tertio, in fine, & eandem opinionem videtur secutus Coler. trañ. de process. exec. par. 1. cap. 10. sub nu. 105. ubi, alij vero, dum hanc opinionem referit postremo loco, & esse communem testantur Navar. & Covar. in locis supra proxime citatis, & pro hac opinione multi alij allegantur, quorum aliqui non loquuntur in terminis; & aliqui tenent oppositum, vt contra Covar. qui eos citavit, admonet Ioan. Bapt. Lup. d. §. 6. num. 25. & contra Covar. & Navar. admonuit etiam sub num. 11. Sed quicquid sit de vera, vel non vera horum allegatione, possunt pro hac opinione allegari Hosi. vt antequam Ioan. a Capisul. & multi alij, loquentes sub variis terminis, quos late secutus sum supra num. 4. & 6. & aperte, re lapsus disculsa, hanc secundam opinionem secuta est Rot. divers. decis. 531. sententiam, n. 9. vers. nec facit quod in Iansen. pecuniaris, coram Illustriss. Card. Luceolotto. Luna 6. Junij, 1611. & tutius decis. 372. damni censuerunt, numero 6. vers. non obstat quod coram R. P. D. V. Valdo Veneris v. Martij 1613. in impressis Roma 1615. & quod qui sua sponte mutuatario roganti mutuat, possit licite cum eo pacisci de lucro, quod sibi cessat intra terminum, ad quem mutuum exigitur, & antequam mutuatarius sit in mora solvendi mutuum, scribit Molin. de iust. tom. 2. de contral. disp. 315. vers. quod possimam, col. 275. & quod mutuans possit pacisci cum mutuatario, vt sine alia mora teneatur solvere mutuatario damnum emergens, secutus sum ex communi opinione infra numero 181. in 4. opin. & etiam teneatur solvere interesse luci cessantis, sequitur ex probabiliori, & veriori sententia. citatis multis, Ioan. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 7. q. 6. vers. verum dubia, & vers. secunda est sententia, & quod Doct. tam ex Theologis, quam ex Summis, & Iurisperitis amplectantur communiter hanc opinionem, vt mutuatarius, qui suas habeat pecunias, expolitas negotiis, & lucris, ducere liceat in pactum lucrum, sibi cessans, servatis quibusdam conditionibus, scribit Mich. Sal. d. contr. 9. sub n. 1. vers. tertio opinio fol. 257. vbi multos citat Doct. & quae conditiones servari debeant, scripsi supra nu. 76. & segg. usque ad nu. 95. in fine.

Tertio opinio distinguit; Aut mutuator sponte offert mutuae pecunias; & tunc nullo modo potest pacisci de lucro cessante & pacificando committit vlturam, quamvis pecunias, quas mutuat sine vere expolite negotiati, & lucrum sit probabile, & ipse mutuator non habeat alias pecunias exponendas:

Aut mutator mutat rogatus pecunias, quas habet negotiationi expolitas & isto casu oritur discordia praedicta inter granifimos Doctores, in qua discordia potest quos probabilem sententiam securae amplecti, *Card. Tolet. de instrum. sacerdot. lib. 5. cap. 33. sub num. 2. vers. conueniant tertio*, & ipse complexus est opinionem affirmatiuam, vt eum retuli *num. praeced. in secunda opinione*, & cum hac tertia opinione diltingente concordat in effectu, & per alia verba *Ioan. Azor. de instrum. moral. par. 1. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 7. quaest. 6. vers. quare quando colunt. 352.* dicens ex communi sententia, quod si damus mutuo pecunias, vel rogati, vel indigentis necessitate permoti, vel alterius auctoritate, & iussu coacti, eamve pecuniam in negotiatione positam habebamus, ex qua certo, vel probabiliter lucrum erat nobis venturum, tunc nobis lucrum cessans, deductum in pactum, debetur sine alia mora; secus, inquit, si sponte nostra mutuum alteri damus, & a lucrando vitio desistimus, vel si ea pecunia nulli alteri exposita negotiationi; quia superaret, cum altera ad negotiationem sufficeret, vel lucrum futurum non erat, sed tantum contingere poterat.

180 Pro, & contra primum membrum huius opinionis vide *supra num. 88. in 12. sequis.*

181 Quarta opinio videtur conciliando distinguere, vt respectu lucri cessantis sit vera prima opinio negatiua; respectu vero damni euitandi sit vera secunda affirmatiua, *Ioan. Bapt. Lup. in d. l. carabis, §. 6. sub n. 12. 13. 24. & 25.* & in hac opinione recidet in effectu *Mench. d. casu 119. numer. 11. vers. si ceterum dubitari, quem retuli supra nu. 117. in prima opinione, & infra hoc eodem num.* & quod mutans possit damnum emergens consequi, quando tempore quo mutauit, de illo pactus est, praecipiendo ac mpendo mutuatarium de damno, quod ipsi mutanti poterat euenire, vt puta, domus ruinam, annonae penuriam, & similia, scribunt *Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 3. concl. 33. colun. 4. §. 1. 542. Mench. tract. de arbit. ind. lib. 2. cent. 2. cas. 119. sub n. 12. vers. secundus est casus, & in alia impressione cas. 119. sub num. 20. vers. & primo, cent. 6. & Card. Tolet. tract. de instrum. sacerdot. lib. 5. cap. 32. nu. 4. & 5. vers. vno modo, & vers. de damno.* & in hoc omnes conuenire, scribit *Nauar. in cap. si teneraueris, sub n. 42. vers. tertio inter omnes, 14. q. 3. §. 1.* quod mutator qui, mutuet centum amico, accipit illa centum mutuo ab alio sub vitris de mandato, seu consensu dicti amici, & propterea de illis centum vitras soluit, possit ab amico repetere centum, & vitras, quia sufficiens quod amicus dixerit ei, quod se indemnem conseruet referet, & sequitur *Ioan. Azor. de instrum. moral. par. 1. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 8. in 2. cas. vers. sed quid de eo, & quod ab initio contractus mutui non liceat pacisci de interesse lucri cessantis, licet aliud sit in damno emergente, scribit Bonins. quem retuli supra nu. 24. in fine, vers. comprobatur, & hanc esse veram, & receptam opinionem, sequitur *Mench. d. cas. 119. nu. 11. & in alia impressione num. 18. cent. 6.* & quod mutuatarius ex pacto appositio in mutuo, teneatur ad omnia damna, ex illo mutuo subsecuta, tam ante mortem, quam post mortem, scribit *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. quaest. 78. art. 1. contr. 8. n. 17. &* quod exceptis paucis omnes tam Iuriconsulti, quam Summistae, & Theologi communi consensu tradiderint, posse exigere interesse damni emergentis etiam abique mora debitoris, quando interesse fuit deductum in pa-*

ctum mutui, scribit *Io. Azor. de instrum. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mut. cap. 7. quaest. 6. vers. de damno, &* quod mutuatarius teneatur satisfacere de damno emergente, tam post mortem, quam ante, scribit *Mench. d. cas. 119. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per vj. us. acqui. quaest. 3. vers. se si dicat hoc. §. 120.*

Quid dicendum isto casu, qui est vnus ex difficultioribus, & grauioribus, qui possit occurrere in disputatione de usuris, ut in controuersia; an mutuatarius liceat in pactum deducere lucra cessantia; exorditur *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. quaest. 78. art. 2. controu. 9. tom. 2. fol. 135.* & ideo tanto opinionum conflictu agatur, & in eo Doctores non solum dissident inter se, & varie alios citant, sed aliqui allegant pro vtraque parte, ut contra *Nauar. & Conar.* scribit *Lup. d. §. 6. sub numer. 15. & numer. 25. ut retuli supra numer. 178. in secunda opinione.*

Breuius duas statuo conclusiones. Concludo primo, quod huius tertij casus disputatio non habet locum, quando ultra pactum lucri cessantis, in mutuo appositum, mutuatarius constituitur in mora per interpellationem hominis, vel diuini, quia tunc omnes Doctores concordant, quod a tempore mortis debetur interesse: & ratio est euidens, tum quia mutuatarius post mortem tenetur ad interesse, etiam circumscripto pacto, & hoc non videtur posse revocari in dubium, cum solum dicitur, an mutuum cum interesse, iuste exigendo, transferat in aliam speciem contractus, ut patet ex his quae scripsi hac ead. quaest. par. praeced. numer. 70. & §. 99. & hac eadem ampl. sup. num. 20. tum quia emendatio damni debetur etiam de iure diuino, ut secutus sum *sup. nu. 96. & 97.* & nullo iure excipitur emendatio, damni dati a mutuatario; imo illa magis includitur, quia valde iniquum esset, ut mutuatarius qui tenetur mutuatario gratias agere de mutuo, posset loco gratiarum damnum dare: sed emendatio interesse est emendatio damni, quia interesse est damnum, ut scripsi *sup. d. num. 96. et 99.*

Concludo secundo illative ex praecedenti, quod disputatio remanet solum, quando adest pactum, non requisita alia mora: & in hac disputatione concludo adhuc non esse recedendum a secunda opinione affirmatiua, quod pactum sit licitum per ea, quae secutus sum in tota hac ampliatione numero 1. & §. 99. & praeteritum num. 62. & 96. ex quibus satis apparere potest, opinionem hanc esse veram, & communem.

Extende primo hanc conclusionem, seu secundam opinionem, ut in foro interiori possit procedere, non solum in interelle lucri cessantis, in quo locuti sumus, sed etiam in pena conventionali, ut puta, mutuo cum pacto, quod tenearis mihi mutuum reddere infra annum, alias, si non reddideris, tenearis restituere sortem, & ultrais decem, hancque extensionem sine distinctione fori tenent *Sot. de iust. & iur. lib. 6. quaest. 1. art. 3. conclus. 1. in solutione dubitationis, §. 1. 541. Card. Tolet. de instrum. sacerdot. lib. 5. cap. 32. num. 1. &* de communi opinione *Io. Azor. de instrum. moral. par. 3. lib. 7. tit. de iur. e. 6. quaest. 3.*

Secus in foro exteriori, quia in eo pena conventionalis, adiecta mutuo, est suspecta de usura, & ideo non tenet, per ea, quae secutus sum *sup. num. 27. &* 29. Imo pena conventionalis exigi non potest, non solum in contractu mutui, sed neque in aliis contractibus, nisi prout declaravi in meo tract. de iud. cons. lib. 2. cap. 2. nu. 377. & 378. & cap. 8. nu. 520.

Reten-

186 Retenta hac extensione in foro interiori.

Declarata, vt procedat, si interueniant quatuor conditiones: Prima est, vt mutans penam adijciat principaliter ad effectum, vt debitor satisfaciatur de capitale, & hoc desideret magis, quam penam, alias si mallet sibi in termino non latis fieri, vt conuequatur penam, tunc committit vitium mentale. Secunda, vt mutans probabiliter ignoret, mutuatarium non valitum solvere tempore statuto, alias si probabiliter cognoscit, non valitum solvere, committit vitium: secus si timeret, & ideo penam imponeret, quia tunc ratio impositionis pena est, vt solvatur capitale, Tertia, vt si deinde mutuatarius sine sua culpa factus est impotens ad solvendum, mutator penam non exigar. Quarta, vt si pars debiti sit soluta, non exigatur pena, nisi pro rata partis non solute, *Card. Tolet. d. cap. 32. num. 1. &* 2. cum tertia conditione concordant quae scripsi *supra sub num. 101. vers. amplia primo.* & cum hac quarta conditione concordat *Ioan. Az. d. cap. 6. in fine, vers. quare tertio.*

187 Extende secundo, vt maxime procedat, quo ad interesse damni emergentis, in hoc enim conueniunt omnes, vt dixi hic *supra sub nu. 181.*

188 Subextende hanc extensionem, vt possit pacisci non solum de damno quod est praesens, & certum, vt secutus sum *supra numer. 54.* sed etiam de damno, quod probabiliter timeretur, & formidaretur, quia quomodo non sit omnino certum, & ideo nondum euenierit, & sit minus quam praesens, tamen siue eueniat, siue non, dummodo non paciscatur de toto damno formidato, pactum erit licitum, vt scribit *Card. Tolet. quem secutus sum supra sub num. 79.*

189 Intellige hanc subextensionem, dum loquitur de damno futuro, vt in damno sine taxatione habeat locum tam in foro interiori, quam in foro exteriori, per ea, quae dixi *supra dam. 1. &* §. 99. sed in damno taxato procedat solum in foro interiori, per ea, quae secutus sum *supra num. 75. &* §. 99.

190 Tempera eandem secundam extensionem, vt de damno non probabili pacisci non possit certo modo, quia esset vitiosa, led poterit pacisci solum sub conditione, nempe, mutuo tibi hac lege, vt, si quid damni mihi ex mutuo acciderit, tu rearsissis, si vero nihil acciderit, ad nihilum vitra sortem tenearis, *Card. Tolet. d. cap. 32. n. 5. vers. de damno.* hocque temperamentum est verissimum, per ea, quae secutus sum *infra num. 292. vbi videas.*

191 Extende tertio, vt procedat indistincte tam in mutuo coacto, per ea, quae ex communi omnium sententia secutus sum *sup. nu. 114. &* §. 99. ad eum, in 1. restricti, quam in mutuo non coacto, & ita sine distinctione loquitur secunda opinio, posita *sup. num. 178.* quem secutus sum *supra sub nu. 183.*

192 Restringe septimo, vt non procedat in eo, qui scienter, & sine titulo alienas retinet pecunias; quia licet is, qui est debitor simpliciter ex contractu, vel quasi contractu, & non soluit, non dicatur in mora; nisi sit mortuus ad solvendum, quia creditur, cum sciat, debitum esse primum, ideoque illud ad sui libitum petere possit, & non petat, eatenus videtur debitori fieri de se dilationem, quatenus differat petere, *Io. Azor. de instrum. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restitu. e. 35. q. 2. col. 126.*

193 Tamen secus est in eo, qui est obligatus restituere ex dicta causa, quia is, rescindendo, seu resoluendo

contractum, reuoluit etiam contractus titulum quo resolutus resoluatur bona fides circa non restitutionem, & resoluta, id est, remota bona fide debitor abique alia monitione semper est in mora restituendi, & consequenter nulla alia requiritur mora per hominis, vel diei interpellationem, cum regula firma sit, quod mora cautatur, quando aliquis licet, vel scire debet se debere, *Cur. lun. conf. 2. 8. in causa vers. te sub num. 5.* & statim debetur, quod abique terminipraesentatione debetur, *Ad eum. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restitu. q. 2. in solutione quarta dubij, vers. ad aliud fol. 19.* quare si alter ex contractibus ab altero pecunia accipiat vigore contractus, qui sit nullus, seu sit resolutus, & is, qui pecuniam dedit, nihil ex parte sua debeat adimplere, facere, seu restituere, vique is, qui pecuniam habuit, & tenetur restituere, semper est in mora, donec non restituit; praeteritum, si sipe nullitatem, seu rescissionem procurauerit, seu nisi nitatur, per ea, quae loquendo de contractu nullo, & vituario, cuius vigore contrahens retinebat pecunias papillares, scribit *Ret. diuers. de res. 195. in vltima nu. 1. &* paulo *supra par. 1. §. 1.* Et licet Rota loquatur in pecuniis *194 papillaribus*, in quibus videtur specialiter receptum, vt debitor dicatur in mora re ipsa, *l. 3. in m. no. riu. C. in quib. causis integr. res. non esse necesse, &* scribit *Soc. conf. 2. sequens do. num. 17. lib. 1.* tamen ratio, in qua se fundat Rota, non est specialitas pecuniarum, sed est detentio pecuniarum sine titulo, data nullitate contractus.

Confirmatur primo hac restrictio, quia, soluta *195 societate officij* per mortem locij qui pecunias dedit super periculo vitae alterius, officialis non tenetur ad fructus officij, quos promittit, quia promittit eos, durante societate, quae per mortem locij expirat, & consequenter cessauit periculum amissionis pecuniarum, cuius ratione debeantur fructus: minus tenetur ad damna, & interesse ob non restitutas pecunias, quia licet promittit, finita societate, restituere sortem, & nisi restituere, loco damnorum, & interesse, quid certum promittit; tamen, cum ipse ignorauerit mortem locij, neque eam scire teneatur, non fuit in mora, & consequenter non potest teneri ad interesse: sed secus est, quando esset soluta societate per mortem officialis, quia tunc eius haeredes, licet amplius non teneantur ad fructus societatis ob eandem praecedentes rationes; tamen tenentur ad damna, & interesse, quia ipsi scierunt, mortuum esse eum, cuius haeredes sunt, ideoque, non restituendo pecunias, essent in mora, vt conuoluit *Hier. Gabr. conf. 78. in vlt. nu. 1. &* §. 99. & num. 5. vbi notat hanc distinctionem *lib. 1.*

Nec dicatur, hoc Gabrieli consilium in secunda parte numero 5. dum scribit, socio debet interesse, quando societas finitur ex parte officialis, defendi hac alia ratione, quod dies finitae societatis interpellauit: quia respondeo, hoc fundamentum deficiente, cum debitor sub conditione debeat, etiam adueniente conditione, interpellari secundum communem opinionem, quam retuli *supra q. 1. num. 384. &* §. 99. & num. 389. & ille officialis erat debitor sortis sub conditione.

Minus replicetur, eius consilium fundari in eo, quod officialis obligauerat se restituere pecunias, finita societate: quia respondeo, quod, data nullitate societatis officij, vt nos loquimur in restrictione, officialis remanet debitor obligatus ea obligatio-

R 2

ne, quae re contrahitur ad restitutionem pecuniarum, ut bene explicat Rot. divers. decis. 195. in ultima, num. 1. par. 1. Quare ejus consilij fundamentum erit, quia non debet quis scirentis, & sine titulo retinere alienas pecunias, alioqui tanquam morosus tenebitur ad restituere.

199 Confirmatur secundo, quia retinens mala fide, & sine titulo pecuniam alienam, adhaeret naturae furis, qui semper dicitur morosus, ut secutus sum supra num. 17. Al. retinet mala fide, & sine titulo, per ea, quae scripsi supra num. 19. & 194. ergo.

200 Confirmatur tertio (& tendit ad idem) quia si quid inveniisti, & non reddidisti, rapuisti, cap. 6. si quid, 14. quod si; quare, si quis rem inveniit alienam, & scit illius rei dominum, eumque rem illam non habere pro derelicta, imo animam habere eam recuperandi, debet eam restituere, eam si dominus tradet illam repetere; & donec non restituit, peccat; & utendo ea, eatenus rapinam, seu furtum committit, quia vult lucrari usum illius rei, quam scit esse alienam. Ergo à simili, qui, rescisso contracta, pecuniam retinet aliam, & scit illius dominum, & eam non habere illam pro derelicta, sed imo velle eam recuperare quia ex quo dedit eam ob causam, & illa causa cessavit, cessat etiam datio, & sic praesumitur velle eam recuperare; & consequenter, qui pecuniam illam retinet, & ea utitur, eatenus rapinam, quo ad illum usum, committit, donec eam destituit: si rapinam committit, ergo est in mora.

201 Confirmatur quarto, quia mala fidei possessor tenetur restituere non solum fructus, quibus ipse fructus est, sed fructus, quibus petitor frui potuisset, si ei possidere licuisset, l. 62. si navis, §. generaliter, ff. de rei vendic. & hinc esse communem opinionem testatur, & sequitur Copin. tractat. de fructib. lib. 1. tit. 4. cap. 1. numero 2. versus finem, tom. 17. fol. 244. & mala fidei possessor dicitur non solum is, qui est petitor, qui nullo titulo possidet, sed etiam is, qui, non observatis contractus solemnibus, titulo, mala fide acquisitus possidet, l. in fine, Cod. de fid. instr. & sur. has fide. lib. 10. & qui in fraudem creditorum res debitoris emit, lib. 10. aut praetor, §. per hanc actionem, ff. quae in fraud. cred. qui propterea tenentur similiter ad fructus perceptos, & qui percipi poterunt, ut in dictis iuribus, & notat Copin. d. tit. 4. cap. 1. num. 1. & 2. fol. 244. & quod rescisso contracta alienationis rei mortis, eo quod fructus facta absque juris debita solemnitate, fructus uniuersis minori reddantur, si emptor non bona fide emerit, dicit text. in lib. 2. si contra, Cod. si quis ign. rem. min. & c. & notat Covar. var. res solut. lib. 1. cap. 3. sub numero 6. in 3. conclus. & quod, data nullitate contractus ipso iure, statim ex eo tempore debeant restitui fructus, non expe data petitione, aut litis contestatione, scribit, plautibus citatis, Tiraguel. in l. si unquam in verbo reuertatur, num. 168. vers. primum, sicut, Cod. de reuocand. donat. quem sequitur Lancell. Gall. v. d. de stat. in verbo, non possit, quae 6. num. 5. tom. 2. fol. 307. quia tunc ab initio contractus est in mora, Rot. divers. decis. 195. in ultima, paulo supra nu. 1. par. 1. & quod fructus rei veniant in restitutionem sine mora, & sine mala fide, quoties actione personalis datur restitutio rei ex iustitia, scribit Covar. var. res sol. lib. 2. cap. 3. sub num. 9. vers. est & aliud, & quod si res, contra legem praecipua alienata, reuocetur, fructus etiam in restitutionem veniant, scribit, citatis iuribus, Copin. tractat. de fruct. lib. 4. tit. 1. cap. 7. num. 1. & segg. tom. 17.

fol. 254. & quod, dissoluta venditione ex causa de praeterito, quae inerat iam à tempore venditionis, fructus, ab emptore percepti, sint venditori restituendi, vti in actione redhibitoria retuli, & secutus sum supra quae 1. num. 491. & quod rescissa, seu annullata venditione, etiam ad instantiam venditoris, emptor teneatur restituere fructus, scribit Fab. de Mont. quem retuli infra num. 10. sub num. 59. vers. prima opinio.

At qui alienas pecunias scienter, mala fides, & sine titulo detinet, est omnino similis mala fidei possessori, & in nihilo ab eo discrepat: Ergo sine alia mora tenetur restituere omne locum cessans, quod dominus pecuniam habuisset, & refarcire omne damnum, quod est passus, & passus non esset, si suas habuisset pecunias.

Infero ex hac restrictione, quod, data nullitate cambij, societatis officij, licet alterius contractus; & supposito, quod is, qui ex illo contracta pecuniam accepit, sciat, vel scire debet nullitatem, ideoque pecuniam acceptam mala fide retinet, ille contractus non resoluitur in simplex mutuum, sed resoluitur in creditum ob causam non secutam; & hoc multo refert, per ea, quae secutus sum in tota hac restrictione, & infra num. 213. in quinto argumento, & quod non resoluitur in mutuum, ostendo multipliciter.

Primo, quia hoc ipso, quod quis dat pecuniam in societate officij, constat, quod noluit eas mutare, quia societas est contractus lucratorius, & mutatio est contractus gratuitus: ergo, si illa societas resoluatur in simplex mutuum, restitutio fieret sine consensu contrahentis, imo fieret contra eius mentem, nihil autem magis repugnat contractui, quam defectus consensu, cum contractus consensu, & voluntate contrahentium perficiatur, & lex contrahentium menti non restitit, sed eam sequitur.

Confirmatur hoc argumentum, quia sicut si tu persona, inhabili ad contrahendum, locares domum pro certa mercede, & illa persona eam ad sui utilitatem, & necessitatem habitaret, teneretur solvere tibi mercedem condignam arbitrio iudicis; quia est contractus locationis esset nullus ex inhabilitate contrahentis, tamen non resolueretur in commodatum, quia locando constat, quod noluit commodare; & locatarius non debet locupletari cum alterius iactura, ideoque tibi locatori daretur remedium ex l. si me & Titium, ff. de praescript. verb. vel officij iudicis, aut actio praescriptis verbis, iuxta ea, quae scripsi par. seg. limit. 17. sub num. 26. ita etiam, licet societas officij, seu alius contractus non teneat, tamen non resoluitur in mutuum gratuitum, ita vt is locupletetur cum alterius iactura, quia satis constat, quod noluit mutare; & pro hac confirmatione adde, quod scripsi infra num. 216.

Secundo, quia si lex pecunias, datas pro societate officij, resolueret in mutuum contra voluntatem eius, qui eas dedit, subuertet naturam mutui; siquidem natura mutui est, vt fiat de consilio, vt secutus sum supra q. 1. sub num. 402. vers. minus, & sub n. 403. in secunda responsione, & illud heret ex violentia legis.

Tertio, quia pecuniae in casu huius illationis remanent penes debitorem sine titulo, & cum mora, vt patet ex his, quae secutus sum supra num. 191. & segg. in rescript. sed si resolueretur in mutuum remanent penes

penes debitorem & cum titulo, & iusto titulo nempe mutui, & sine mora: ergo non videtur verum, quod resoluitur in simplex mutuum.

212 Quarto, quia ea est mutui natura, ut pecunia, seu alia res mutata, non illico repeti possit; sed cum aliqua discreta dilacione arbitrio iudicis, quia alias videtur dolose mutata, ut secutus sum supra quae 4. num. 13. sed, rescisso contracta, restitutio pecuniae, data pro illo contracta, non esset regulanda à natura mutui; & consequenter dilatio, maxime si rescisso processerit ab eomet, qui pecuniam tenetur restituere, ergo non videtur resoluti in simplex mutuum.

213 Quinto, quia, supposito, quod officialis ex pecunia, quam accepit in societate officij, emerit partem officij, seu censum, aut aliud fructiferum egerit negotium, ex quo fructus, lucrumve percepit; si societas illa officij, data eius nullitate, seu dissolutione, resolueretur in simplex mutuum sequeretur, quod officialis teneretur restituere solam sortem, per ea, quae scripsi supra quae 1. num. 408. & nihil teneretur solvere ratione fructuum, ut dixi ead. q. 1. num. 132. quare non teneretur restituere fructus, seu accessiones, quas, uti mutuatarius, ex re mutata accepisset, Capin. tractat. de fructib. lib. 3. tit. 1. cap. 3. num. 1. & 2. tom. 17. fol. 247.

214 Sed hoc consequens videtur falsum; quia, data nullitate, seu rescissione contractus, restitui debent fructus, ex illo nullo, seu rescisso contracta percepti, ut secutus sum supra num. 201. in 4. confirm. & quod morosus dicatur is, qui intelligit, vel intelligere debet, se debitorem fore, ideoque quis sine alia interpellatione constituitur in mora, quoad fructus, vbi scit, eos ad se non spectare, scribit Ioan. Aut. Rub. in L. unum, n. 9. vers. sub iure, ff. si cert. per. inter. Reper. tom. 2. fol. 86. & sapienter loquitur Rot. divers. decis. 195. in ultima, num. 1. par. 1. ubi loquendo contra debitores, dataque nullitate contractus, ait, visum fuisse optima ratione deberi lucrum cessans, ita vt societas officij, ex quibus constituitur Rotae, debitores fecisse lucrum in genere; & loquendo generaliter, quod res, data ob causam, ea non secuta, reuocari possit res data, & cum re veniant restituendi fructus, scribit, citatis iuribus, Copin. eod. tractat. de fruct. lib. 4. tit. 1. cap. 10. numer. 1. & segg. fol. 254. & quod, rescisso contracta, debeant restitui fructus percepti post rescissionem, de hoc nulla est dubitatio, quia dubitatur solum de fructibus perceptis ante rescissionem, ut late explicauit supra quae 1. num. 482. & segg. ubi videas.

Ergo falsum videtur antecedens, quod societas resoluitur in simplex mutuum; & consequenter officialis, resoluta societate incredulum ob causam non secutam, tenetur restituere sortem una cum fructibus, quos ex ea percepit à tempore inite societatis, si fuerit nulliter inita; à tempore rescissionis citra, si fuerit rescissa.

Nec dicatur, quod fructus, quos officialis percipit ex officio, non tantum percipit ratione pecuniarum socialium, quantum percipit ratione periculi perdendi capitale totius societatis in casu mortis; quod periculum non est commune cum socio, data nullitate, seu rescissione societatis; & sic socius percipit fructus ex re non sua, sed ex periculo alterius.

Quia respondeo, quod socio debentur fructus,

qui perciperentur ex officio sine periculo vitae, postquam admittimus, quod officialis eam summam percipit partim ratione officij, & partim ratione periculi, ut explicauit supra quae 1. num. 281. in fine, & 291. quare siue ex ipsa societate, siue ex alio contractu perciperit, tenetur restituere, quos percipit.

Sexto, quia si solueretur in simplex mutuum, sequeretur, quod agens ad nullitatem, seu rescissionem societatis officij, non teneretur, etiam parte operante, restituere prius, quod ex societate habuisset; quia, si data nullitate, seu rescissione, societas debet resoluti in mutuum; mutuatario non esset deneganda actio, quamvis mutuum non restituit, quia ipse non impugnat mutuum, sed societatem.

Sed hoc etiam consequens videtur falsum, quia agens ad nullitatem, seu rescissionem contractus, debet prius restituere, quod ex illo contractu accepit, ut secutus sum supra sub num. 141. & 142. & segg. Ergo falsum videtur antecedens.

Septimo, quia sicut locatarius, qui agit ad inualiditatem contractus locationis, non potest pretendere locationem fuisse resolutam in commodatum, ideoque tenetur in primis offerre mercedem locatori, & deponere, Caputag. decis. 118. iudicium, nullum, num. 4. par. 2. ita etiam, qui agit ad nullitatem societatis officij, vel alterius contractus, non debet pretendere, societatem esse resolutam in mutuum, sed debet in primis restituere quicquid ex illo contractu accedit.

Contra hanc illationem tenet de diametro Rot. 217. divers. decis. 192. circumscripta, num. 1. par. 1. decis. 287. habebat, vers. dubitanti, in fine, 291. domini, num. 1336. Honorius, sub num. 5. & 338. fuit per dominum, num. 1. inter impressas Lugdani anno 1612. & alibi passim, dicens, quod societas officij quando est nulla, seu est finita, resoluitur in simplex mutuum, quod ex eadem decis. retuli supra q. 1. n. 277. & ideo Rot. divers. decis. 10. 218. fuit resolutum, sub num. 1. in Rom. v. v. bubalarie, lun. 7. Nouembri 1575. coram bon. mem. Card. Seraphino inter impressas Romae anno 1615. dixi, quod, intro contractu censum cum pacto, ut venditor teneatur censum infra certum terminum redimere, contrahentes videntur voluisse fecere actum elusorium, vel potius contractum generatium cum pignore, à iure reprobatum.

Comprobatur primo haec Rotae sententia, quia mutuae pecuniam, vel ex alio contractu datam, non repetere, est idem; quia dum non repetitur, remanet, uti mutuum tacitum.

Comprobatur secundo, quia ex contractu lucratorio, qui sit nullus, non potest lucrum percipi; quia si lucrum procederet à contractu, necessario sequitur, quod cessante illo contracta, cesset lucrum: sed lucrum ex mutuo percipi non potest, ergo recte inquit Rot. quod resoluitur in simplex mutuum.

Recenta illatione, si placet in puncto iuris.

Non obicit auctoritas Rotae, quae tenet contra 219. illationem, quia respondeo tripliciter. Primo resp. quod ipsamet Rota videtur quandoque tenuisse cum nostra illatione, ut patet ex decis. quam citauit supra num. 194. & 214. Secundo resp. quod sit resolutio in mutuum non omnino simplex, sed in mutuum morosum; & ita intelliget Rotam. Tertio resp. quod, etsi Rotae auctoritas sit magna, praesertim apud me per ea, quae scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 26. num. 4. & adeo magna, ut inter Rotae

sententiam, & alterius iureconfulti opinionem, ea videatur differentia, quae solet esse inter verba divitis, & verba pauperis: dives locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius sive ad nubem, per dicens: pauper locutus est, & dicitur: quis est hic? Eccles. 13. num. 18. tamen non est tanta, ut legi, & rationi non sit postponenda; & Rotae enim opiniones non ut legem habemus, sed eas ex lege, & ratione consideramus, & quod in eis legis auctoritati congruit, cum Rotae laude accipimus; quod vero non congrueret, cum pace ejus respiceremus; ac per hanc tantorum Reverendorum Patrum, quorum laudem consequi non valeo, quorum multis litteris mea haec exigua scripta non comparo, quorum ingenium diligo, quorum ore delector, quorum prudentiam miror, & integritatem veneror, opinionem hanc, si jure non probaretur, calibetate, ad quam nos vocavit Dominus, non acciperem, quia eam non acciperet.

Et haec de primo requisito, posito supra num. 100.

DE NEGOTIATIONE,  
seu merce parata.

SYMMARIA.

Interesse lucri cessans ut debeat, debet ex communi conclusione clare constare, quod creditor habuit paratam negotiationem lucri, num. 221.

Primus casus huius communi conclusionis est, quando creditor non est mercator, seu non est solus negotiarius; & in isto procedit conclusio, num. 222. Etiam si creditor habitaret in locis, ubi eiusmodi negotio non desicit, num. 223.

Secundus casus est, quando creditor est solus negotiarius, & in isto licet sint opiniones, tamen concluditur idem, quod in primo, num. 224, 225, & 226.